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اثربخشی آموزش همدلی درکاهش نشانگان 
نافرمانی کودکان پيش دبستانی

کودکان دارای نشانگان نافرمانی افرادی هستند که به دلیل مشکلات عاطفی و هیجانی رفتارهای 
برون نمود از خــود بروز می دهند. یکی از متغیرهای تأثیرگــذار در نحوه مراقبت از کودکان در 
برابر بســیاری از مشکلات برون نمود، همدلی اســت. پژوهش حاضر با هدف اثربخشی آموزش 
همدلی مبتنی بر مدل روزنبرگ )ارتباط بدون خشــونت( در کاهش نشانگان نافرمانی کودکان 
پیش دبستانی انجام شده است. روش پژوهش از نوع نیمه آزمایشی طرح پیش آزمون ـ پس آزمون 
با گروه کنترل اســت. جامعــه آماری همه کودکان مبتلا به اختلال نافرمانی، رده ســنی 5 تا 6 
 سال در ســال تحصیلی 97-1396 بودند که در مهدکودك شــادآفرین شهر تهران، منطقه 15

مشــغول به تحصیل بودند. حجم نمونه از میان کودکان واجد شرایط، 30 کودك بود که به روش 
نمونه گیری در دســترس، به صورت تصادفی در دو گروه آزمایش )15نفر( و گروه کنترل )15نفر( 
گمارده شــدند. آموزش همدلی)زبان زرافه( برای ده جلســه 45 دقیقه ای برای گروه آزمایش 
اجرا شــد، اما برای گروه کنترل هیچ گونه مداخله ای صورت نگرفت. ابزار گردآوری داده ها، برای 
 سنجش نافرمانی سیاهه رفتاری کودك آخنباخ )1385( بود. پس از اجرای سیاهه رفتاری آخنباخ
در مرحله پیش آزمون و پس آزمون، داده ها با نرم افزار SPSS-24 و با بهره گیری از آمار توصیفی 
متغیری( مورد تجزیه و تحلیل قرارگرفتند. یافته های  و آمار اســتنباطی )روش کوواریانس چند 
پژوهش نشان دادند که آموزش همدلی در علائم نافرمانی گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل مؤثر 
بوده است، به طوری که موجب کاهش این علائم در گروه آزمایش شده است )P>0/01 (. بنابراین، 
آموزش مهارتهای همدلی به کودکان پیش دبستانی می تواند یکی از راهکارهای روان شناختی مهار 

نافرمانی در مهدکودکها، مدارس و سایر مراکز اصلاح رفتار باشد.
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 مقدمه و بيان مسئله

مشكلات دوران کودکی و نوجوانی را می توان به طور کلی به دو گروه بزرگ، اما همپوش تقسيم کرد. 
مشكلات برون نمود1 و درون نمود2. مشكلات درون نمود بيشتر متوجه خود فرد است تا ديگران. گوشه گيری، 
افسردگی، خجالتی بودن و هراسها نمونه هـايی از رفتارهای  درون نمودند. کودکانی که اختلالهای برون نمود 
دارند، بيـشتر رفتارهايی را نشان می دهنـد که ايـن رفتارها متوجه ديگران است. رفتارهای پرخاشگری، 
نافرمانی، سرکشی، رفتار آزارشی و خطرناک شامل رفتارهای برون نمودند )هاردمن3 و همكاران، 1396(. 
ويـژه نافرمـانی و پرخاشـگری به صـورت نظام مند، از رايـج ترين  رفتارهای اخلال گرانه )مختل کننده(، به 

دلايل ارجاع داده شـدن کودکـان و نوجـوانان برای ارزيابی روان پزشكی اند )شرودر و گوردون4، 1393(. 
نافرمانی رفتاری خودسرانه است که در آن کـودک نسبت به تبعيت از فرامـين والدين مقاومت کلامی يا 
 فيزيكی فعـال از خـود نشـان می دهـد )بارکلی5، 1997(. آشكارترين و شـديدترين نمونه مخالفت ورزی

در دوران تحولی کودک در 18 تا 24 ماهگی به اوج می رسـد. اما زمانی جنبه آسيـب شناختی به خود 
می گيردکه از نظر تداوم و شدت وضعيت غيرعادی پيدا کند )سادوک6و همكاران، 1394(. يكی از ملاکهای 
 اصلی اختلال نافرمانی مقابله ای در ويراست پنجم راهنمای تشخيصی و آماری اختلالات روانی عبارت است از
لجبازی. نشانه های آنی  اختلال  / تحريك پذير، رفتار ستيزه جويانه   /  الگوی مكرر و پايداری از خلق خشمگين 

اين، مبتلايان اين اختلال  بر  اغـلب بخـشی از يك الـگوی مشـكل آفرين تعـامل با ديـگران است. علاوه 
 معمولاً خود را خـشمگين، لجباز يا سرکش نمی داننـد. به عكس، غالبـاً رفتـار خـود را به عـنوان پاسخی

به خواسته ها يا شرايط نامعقول، توجيه می کنند )ويراست پنجم راهنمای تشخيصی و آماری اختلالهای 
روانی، 2013(. پژوهشهـايی که به بررسی سبب شناسی اين اختلال پرداخته اند، علت نافرمانی مقابله ای 
را  عوامل سرشتی )مانند مشكلات تنظيم هيجان(، عوامل محيطی )مانند شيوه های فرزندپروری خشن، 
متناقض يا توأم با غفلت( و نشانگرهای عصبی -  زيستی )مانند پايين تر بودن کورتيزول پايه، ناهنجاريهايی 
در قشر پيش پيشانی و بادامه( عنوان کرده اند. يكی از اصلی ترين نشانگان نافرمـانی در کودکـان سنين 
پيش از دبستان می تواند عدم درک تفاوت ميان خود و ديگری باشد. کـودک به سبب خـودميان بيـنی 
قادر به درک ديدگاه طرف مقابل نيست. پياژه خودميان بينی کودک را حاصل عدم تمايز و درک دنيای 
 خارج از خود می داند. در اين وضعيت کودک به شی بيرونی ساخت نمی دهد بلكه او را جزيی از خود
 می داند، به بيان ديگر خودميان بينی مفهوم ناتوانی در درک نظرهای ديـگران، فقدان احسـاس نيـاز

1. Externalizing
2. Internalizing
3. Hardman
4. Schroeder & Gordon
5. Barkley
6. Sadock
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 به جستجـوی دیدگاههـا و واقعیتهـای مـوجـود مـوافق برای تأییـد نظر خـود اوسـت )منصور، 1379(.

همچنین آنچه ابتدا تلاشی بوده از سوی کودک برای تثبیت خودمختاری ممکن است به یک الگوی 
رفتاری شدت یافته تبدیل شود. والدینی که روشهایی افراطی تر بـرای ابراز و به کـرسی نشـاندن اراده و 
خواست خود دارند، ممکن است در ایجاد شدن کشمکشها و مناقشات مزمن فرزندان خود سهم داشته 
باشند. )سـادوک و همکاران، 1394(. دیـدگاه روان تحلیلگری کلاسیک نیز معتقد اسـت که مناقشـات 
یا تعارضات حل نشده )سادوک و همکاران،1394( فرایندهای نیمه هوشیـار، زمینه سـازها یا غریزه ها 
)هاردمن و همکاران، 1396( سبب قـوی تر شـدن و افـزایش رفتارهای چـالشگرانه می شود که صاحبان 
دیدگاه رفتاری، بر جنبه های محیطی، که رفتار را تولید، تقویت، کاهش  قدرت را هدف قرار می دهد. در 
یا تنبیه می کند، تأکید می شود )هاردمن و همکاران، 1396(. با توجه به تبیینهای متفاوتی که برای 
 علت اختلال ارائه می شود، بسیاری از متخصصان با این حرف کافمن )1997( هم عقیده اند که می گوید:
 »هم اختلال رفتاری و هم علل آن معمولاً چند بعدی اند، به ندرت ممکن است که اختلالها یا علل آنها

در شکلی خالـص و روشـن نمایان شـوند )هاردمن و همکاران، 1396(. دامنـه شیوع اختلال لجبازی و 
درصد و برآورد متوسط آن در حدود 3/3 درصد است. این میزان شیوع ممکن است  نافرمانی از 1 تا 11 
بسته به سن و جنسیت کودک متغیر باشد. این اختلال پیش از نوجوانی ظاهراً در پسران تاحدی بیشتر از 
دختران )به نسبت1/4 به 1( است )ویراست پنجم راهنمای تشخیصی و آماری اختلالهای روانی، 2013(.
پیش آگهی برای اختلال نافرمانی مقابله ای در کودکان تا اندازه ای به عملکرد خانواده و ایجاد اختلالات 
روانی همبود وابسته است )سادوک و همکاران، 1394(. درمانهای به کار  برده شده برای این اختلال طیفی 
گسترده را هم برای کودک و هم برای پدر و مادر شامل می شود. براساس فراتحلیل اثربخشی مداخلات 
روان شناختی و آموزشی بر کاهش نشانگان اختلال نافرمانی مقابله ای بیشترین اثربخشی مربوط به درمان 
و آموزش فردی است و کمترین اثربخشی نیز مربوط به روش والدگری بر کاهش علائم بود )یعقوبی و 
همکاران، 1397(. در پنج سال اخیر، پژوهشهای داخلی اثربخشی برخی راهبردهای درمانی و آموزشی را 
و  برای کودکان با نشانگان نافرمانی تأیید کرده اند که از آن جمله می توان به اثربخشی شناخت احساسها 
هیجانهای چهره ای بر تنظیم شناختی هیجان، مهارتهای اجتماعی و کاهش نشانه های مرضی درکودکان 
 با اختلال نافرمـانی مقابله ای اشـاره کـرد )وطن خواه امجـد و عامـری، 1399(. بازی درمانی با رویـکرد

شناختی -  رفتاری )روحانی و ایزدی، 1399( و رویکرد شناخت اجتماعی )رضایی، 1399( و بازی درمانی 
مبتنی بر تعامل والد - کودک )بهمنی و جهان بخشی، 1399( موجب کاهش نشانه ها و مشکلات رفتاری 
کودکان با اختلال برون نمود می شود. همچنین آموزش نظریه ذهن مـوجب افزایش مهارتهای اجتماعی 
کودکـان با نشـانگان نافرمـانی می شـود )فرنیا و همکاران 1399(. شن بازی درمانی نیز در بهبودبخشی 
رفتارهای خصمانه، لجبازی و رفتار مقابله ای اثرگذار است )عبداللهی بقرآبادی، 1397(. مقایسه درمان 
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مبتنی بر تعهد و پـذیـرش و رفتاردرمانی دیالکتیکی نشان داده که هر دو رویـکرد، در درمـان اختلال 
لحـاظ اثـربخشی تفاوت معناداری وجود نداشـت )رادفر و  نافرمانی مقابـله ای مؤثرنـد و بین درمانها به 
همکاران، 1395(، همچنین طاهر و همکاران )1395( اثـربخشی آمـوزش همدلی و مـدیریت خشـم 
بازداری پاسخ، شناخت اجتماعی و سازگاری کودکان با نشانگان نافرمانی مقابله ای بررسی و نتایج  را بر 
را این گونه گزارش کرده اند که این آموزشها موجب بهبود سازگاری کلی، سازگاری عاطفی و سازگاری 
اجتماعی می شود و بهبود بازداری پاسخ، شناخت اجتماعی و مؤلفه های آن را در کودکان مبتلا به این 
اختلال درپی دارد. همچنین پژوهش ولز1 و همکاران )2020( نشان داد که کودکانی که دارای مشکلات 
نافرمانی  با نشانگان  رفتاری اند احساسات و اهداف دیگران را اشتباه تفسیر می کنند. صفات کودکان 
مهارت همدلی تعریف می شـود )فریک و کمپ2021،2( و ایـن کودکان  مقابله ای تاحدی با کمبود در 
عملکرد پایین تری در همدلی نسبت به کودکان بهنجار دارند )بهروزی و همکاران، 1395( و ممکن است 
تعاملات اجتماعی معمول را سوء تعبیر کنند و افراد را دشمن تلقی کرده و در پاسخ به آنها به پرخاشگری 
از زاویه دید دیگران،  متوسل شوند )شاه حسینی نیا و همکاران، 1394(. همدلی به معنای دیدن دنیا 
 توانایی عاطفی برای تجربه هیجانهای دیگران و توانایی شناختی برای فهم هیجانهای دیگران است.

به بیانی دیگر همدلی توانایی انسان برای شناسایی و پاسخ دهی به حالات ذهنی دیگران است. با وجود 
 تعـاریف متنوع همدلی، اغلب اندیشمنـدان آن را دارای سـه عنصر اصلی می دانند: الف( پاسخی اثرگذار
 بر دیگری که اغلب و نه همیشه، مستلزم آن است که فرد در حالت عاطفی فرد دیگر سهیم شود؛

ب( توانایی شناختی دیدن دنیا از دیدگاه دیگران؛ ج( تنظیم هیجانی )موسویان و همکاران، 1398(. 
همدلی یکی از حیاتی ترین مهارتهای اجتماعی است و به سـازش یافتگی کودک با دنیای بـیرون کمک 
می کند. از آنجایی که آغاز اختلال نافرمانی مقـابله ای در اوایل کـودکی از رفتـار کـودک پیش دبستانی 
تشخیص است و همدلی با احسـاس دیـگران در کاهـش رفتارهای مخل اهمیت دارد، استفاده  قابل 
از روشهای آموزشی از سنین پایین می تواند برای این کودکان مفید باشد )اکرم -  اکبلوت3 و همکاران، 
 2019(. از آنجـا که در پژوهشهـای پـیشین اثربخـشی آموزش همـدلی به گـروه سـنی 5 تا 6 سـال

مطالعه قرار نگرفته است و همچنین بسیاری از پژوهشهای انجام شده  )سنین پیش از دبستان( مورد 
برجنبه های شناختی یا رفتاری تأکید دارند و جنبه هیجانی مغفول مانده است، این امر انگیزه ای مناسب 
برای پیشبرد پژوهش پیش روست. ضمن آنکه رویکرد ارتباط بدون خشونت )NVC(4 مارشال روزنبرگ 
 نیز در ایـن پژوهشهـا مـورد توجه نبوده است. ارتبـاط بدون خـشنونت )زبان زندگی(، ارتباطی مبتنی بر

1. Wells
2. Frick & Kemp
3. Ekerim-Akbulut
4. Nonviolent communication  



219
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 158
ë سال چهلم ë  تابستان1403

21
5 -

 22
8

اثربخشی آموزش همدلی درکاهش نشانگان 
نافرمانی کودکان پیش دبستانی

  سمیه الله پناه  سهیلا قلی زاده 
    عابد مهدوی  آناهیتا ایزدپناه

درک متقابل و تلاش برای رهایی از ذهن فریـبکاری اسـت که تـلاش می کـند استدلالهای فرد براساس 
 داده های راستی آزمایی نشده باشد. در این روش کودک در سه مرحله به آگاهی می رسد: 1( دیگران
چه چیزهایی مشاهده کرده اند؟ 2( چه احساسی دارند؟ 3( نیازشان چیست؟  پس از کشف این سه مرحله

با شنیدن تقاضای آنها مرحله چهارم بررسی می شود. چه چیزی زندگی آنها را غنی می کند؟ )روزنبرگ1، 
 1395(. در این روش زرافه و شغال سعی در آموزش مفاهیم فوق دارند: شغال نماد فرصت طلبی و خودبینی

است. زرافه شادی، صلح و سهیم بودن را ترویج می کند. در این بازی آموزشی ویژگیهای زرافه و شغال 
وجود کودک توصیف می شود و کودک به این موضوع آگاهی پیدا می کند که هنگام زرافه بودن و شغال 
بودن چگونه صحبت کند؟ )مول2، 1397(. از آنجا که مدل زبان زرافه روزنبرگ از بازیهای استعاره ای 
استفاده کرده است و مطابق با پژوهش گلفام و رنگین کمان )1386(، کودکان سنین پیش از دبستان 
می توانند مفاهیم استعاری را بفهمند و این روش با ویژگیهای عصبی -  تحولی آنها منطبق است، لذا 
انگیزه لازم برای انجام دادن پژوهش فراهم می شود. براین اساس پژوهش حاضر به این پرسش پاسخ 
می دهد که آیا آموزش همدلی براساس مدل روزنبرگ )زبان زرافه( در کاهش نشانگان نافرمانی کودکان 

پیش دبستان مؤثر است؟ 

 فرضیه
 آموزش مهارت همدلی به کودکان پیش دبستانی موجب کاهش نشانگان اختلال نافرمانی می شود. 

 روش و اجرای مراحل پژوهش
پژوهش حاضر از نوع نیمه آزمایشی طرح پیش آزمون -  پس آزمون با گروه کنترل است.

 جامعه آماری همه کودکان مبتلا به اختلال نافرمانی، رده سنی 5 تا 6 سال در سال تحصیلی 1396-97
 بود که در مهدکودک شادآفرین در شهر تهران منطقه 15 مشغول به تحصیل بودند و با ابزار سیاهه رفتاری

آخنباخ )1385( شناسایی شده اند. 
نمونه آماری، از بین کودکان واجد شرایط تعداد 30 نفر به عنوان نمونه پژوهشی به صورت دردسترس 

انتخاب و به شیوه تصادفی در گروههای کنترل )15 نفر( و آزمایش) 15نفر( گمارده شدند. 
ابزار پژوهش سـیاهه رفتـار کـودک آخـنبـاخ (CBCL) بود. این پرسشنامه دارای دو بخش است. 
بخش اول مربوط به صلاحیت کودک در زمینه های گوناگون مانند فعالیتهای روابط اجتماعی و مدرسه 
است. بخش دوم مربوط به مشکلات عاطفی -  رفتاری است. زیرمقیاسهای این آزمون شامل نشانگان 

1. Rosenberg
2. Mol
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اضطراب/ افسردگی، شكايات جسمانی، مشكلات اجتماعی، مشكلات توجه و تفكر، رفتارهای قانون شكنی 
نافرمانی پرسشنامه  و رفتارهای پرخاشگرانه است که در پژوهش حاضر زيرمقياسهای پرخاشگری و 
مطابق با متغير وابسته و گروه سنی هدف، ساده سازی شده و به تأييد دو تن از اساتيد دانشگاه رسيده، 
سپس مورد استفاده قرارگرفته است. در پژوهش مينايی )1385( دامنه ضرايب همسانی درونی مقياسها 
با به کارگيری فرمول آلفای کرونباخ از 0/63 تا 0/95 گزارش شده است. ثبات زمانی مقياسها با روش 
آزمون -  بازآزمون با يك فاصله زمـانی 8-5 هفته بررسی شـده که دامنـه ضرايب ثبـات زمانی از 0/32 
تا 0/67 به دست آمده است. همچنين توافق ميان پاسخ دهندگان نيز مورد بررسی قرار گرفته است که 
دامنه اين ضرايب از 0/09 تا 0/67 نوسان داشته است. به طور کلی در پژوهش مينايی )1385( اين نتيجه 
حاصل شده که اين پرسشنامه از اعتبار و روايی مطلوب و بالايی برخوردار است و با اطمينان می توان 
از آن برای سنجش اختلالات عاطفی  -  رفتاری کودکان و نوجوانان استفاده کرد. يزدخواستی و عريضی 
)1390( ضريب اعتبار آلفای کرونباخ را برای اين پرسشنامه در سه فرم والدين، معلم و کودک به ترتيب 
0/90 ، 0/93 و 0/82 به دست آورده اند و در مورد اعتبار سازه همبستگی خرده مقياسهای بخش مشكلات 
رفتاری -  هيجانی با نمره کلی اين بخش در سه نسخه والدين، معلم و کودک به ترتيب 0/62-0/88، 
اين بخش در  نمره کلی  با  0/91- 0/44 و 0/85- 0/51 و همبستگی خرده مقياسهای بخش مهارتها 
سه نسخه والدين، معلم و کودک به ترتيب 0/82-  0/24، 0/93- 0/77 و 0/87- 0/64 گزارش کرده اند 

)مينايی، 1385؛ يزدخواستی و عريضی،1390(.

 پروتکل آموزش همدلی: برنامه آموزشی زبـان زرافه بـرگـرفته از روش ارتبـاط بدون خشونت 
مارشال روزنبرگ است که برای گـروه سنی 5 تا 10 سال نگاشتـه شده است )سبحانی، 1395(. 

مهارت همدلی براساس گامهايی آموزش داده شده که عبارت اند از:
 آشنايی با احساسات فيزيولوژيك 

 آشنايی با احساسات روان شناختی نظير غم، عصبانيت، خوشحالی 
 تمرکز بر شباهتها و تفاوتهای احساس خود با ديگران و تأکيد بر احساس خود 

 تقويت پاسخهای همدلانه 
آموزش مهارتهای همدلی برای 10 جلسه 45 دقيقه ای در گروه آزمايش اجرا شده است. شايان ذکر 

است که پس از پايان يافتن پژوهش همين آموزش برای گروه کنترل نيز به اجرا درآمده است. 
در تعريف عملياتی مفهوم آموزش مهارت همدلی مبتنی بر مدل روزنبرگ بـهره گيری از مـجموعه 
کارگاههايی است که سبحانی )1395( طراحی کـرده است. همچنين منظور از نافرمانی نمره ای است که 

شرکت کنندگان از طريق فرم والد سياهه رفتاری آخنباخ به دست آورده اند. 
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اثربخشی آموزش همدلی درکاهش نشانگان 
نافرمانی کودکان پیش دبستانی

  سمیه الله پناه  سهیلا قلی زاده 
    عابد مهدوی  آناهیتا ایزدپناه

 جدول 1.   رئوس محتوای آموزش همدلی براساس مدل مارشال روزنبرگ                                                                                

روش اجرا وسایل هدف و محتوا جلسه

معرفی با توپ، بازی، نقاشی، 
داستان، نمايشگاه نقاشی

 ، A4 توپ نرم، عروسك زرافه، کاغذ
مدادرنگی، پاستل و چسب نواری

دیدن زرافه در خود ودیگران، شنیدن ویژگیهای 
اساسی زرافه

1

بازی  عكس يا عروسك شغال، 
 اشيای متفاوت که بتوان از آنها 
مانند مانع استفاده کرد، صندلی

مـعرفی تفاوتهـای میـان روش زرافه و شغـال 
)بیان کردن خود و گوش دادن به دیگران(

2

 بازی، پانتوميم،
 نقاشی

 برگA4، کاربرگ، 
 مدادرنگی، پاستل، 

 چسب نواری و ماتيكی، 
قيچی 

آشــنایی با راههای مختلف بیان احساس، تهیه 
واژه نـامه مربـوط بـه احسـاس، اجزای همـدلی 
)تلاش برای تشخیص احساسات خود و دیگران(، 
همدلی با خــود و دیگران، برقراری ارتباط میان  

نیازها و احساسات

3

 بازی، کاردستی، 
داستان، گفت وگو

تل سر، برگه A4، نمونه از گوش 
زرافه و شغال، مدادرنگی، پاستل، 

چسب ماتيكی و نواری، قيچی

راههای مختلف گــوش دادن به خود و دیگران، 
امکان انتخاب روش شنیدن )گوش دادن فعال(، 
پیامدهای مختلف حاصل از انتخاب روش شنیدن

4

داستان، نقاشی گروهی، 
نقاشی

کاغذ A4 و A3 ، مدادرنگی، پاستل، 
تصاوير برای کمك به قصه گويی

 بیان ترس، راهبردهــای مقابله با ترس، همدلی
با احساس ترس

5

 پانتوميم، نقاشی، 
نمايش

 ، A3 و A4 کاغذ 
مدادرنگی، پاستل

پذیرش احساس شرم به عـنوان یک حس، یافتن 
نیازهای پشت احساس شرم

6

بازی، نقاشی  ، A3 و A4 کاغذ 
 مدادرنگی، پاستل،

نمونه گوش زرافه و شغال

برقراری ارتباط میان  خشم و نیازهای تأمین نشده، 
آگاهی بر تفاوت علت و محرك خشــم، راههای 

متفاوت واکنش در هنگام عصبانیت

7

 بازی، گفتگو، 
داستان

 نمونه گوش زرافه
 و شغال

راههــای متفاوت واکنش خشــم در شــرایط 
عصبانیت دیگران، روشهای متفاوت گوش دادن 

به خشم دیگران

8

 بازی، نقاشی، 
 نمايش، پانتوميم، 

گفت وگو

 ، A3 و A4 کاغذ 
مدادرنگی، پاستل

وجود اشــتراك تجربه خشم برای بزرگسالان و 
نیازها »نه گفتن، نه شنیدن «  به  کودکان، توجه 
به روش زرافه ای، معرفی زبان عمل مثبت، تفاوت 

میان زبان عمل مثبت و منفی

9

باز ی، 
 نقاشی، 

نمايشگاه نقاشی

کاغذ A3 ، مدادرنگی، پاستل، 
 مجموعه نقاشيهای کودکان، 

چسب نواری، پاکت، 10 کارتی که 
 عناوين و فعاليت اصلی جلسات را 

در آنها نوشته شده باشد.

زندگی شادمانه تر، جمع بندی و مرور آموخته ها، 
ایجاد شادی و ارتباط میان تسهیلگر و کودکان

10
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 شیوه اجرا: ملاک ورود اعضا به گروه کودکان با نشانگان نافرمانی تشخيص متخصص و ارزيابي 
باليني، عدم وجود اختلال ســايكوتيك و روان پريشــی، عدم مصرف دارو، عدم وجود اختلالهای 
همايندی بود، همچنين رده سنی کودکان 5 سال و 6 ماه تا 6 سال و 12 ماه بود. معيارهای خروج 
ذکر است که همه  از پژوهش، دو جلسه غيبت در فرايند اجرای پروتكل و مصرف دارو بود. شايان 

مشارکت کنندگان در جريان پژوهش حضور داشتند و از روند پژوهش خارج نشدند. 
ضمن آنكه پيش از اجرای مداخله جلسه توجيهی برای والدين )اغلب مادران( به منظور توجيه 
فرايند پژوهش برگزار شد و رضايت ايشان برای شرکت فرزندانشان در فرايند مداخله اخذ شد. در 
اين پژوهش قانون داکا برای رعايت حقوق مشارکت کنندگان در گروه کنترل رعايت شد و پروتكل 

آموزش همدلی پس از اجرای کار پژوهش برای اين گروه نيز اجرا شد. 

 روش تحلیل: برای تجزيه و تحليل داده ها از شــاخصهای آمــار توصيفی و تحليل کوواريانس 
چندمتغيری  از نرم افزار آماری SPSS-24 بهره گيری شد. 

 یافته ها
ابتدا به شاخصهای آمار توصيفی مربوط به نمرات متغير نافرمانی/ پرخاشگری/قانون شكنی پرداخته 

می شود.
 

 جدول 2.   شاخصهای توصیفی مؤلفه قانون شکنی در دو گروه آزمایش و کنترل                                                                       

گروه کنترلگروه آزمایششاخص

انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگینمرحلهمتغیر

قانون شکنی
6/272/0867/231/98پیش آزمون

3/531/737/071/98پس آزمون

ميانگين نمره قانون شكنی در مرحله پيش آزمون در دو گروه آزمايش و کنترل تفاوت چندانی ندارد، اما 
در مرحله پس آزمون، ميزان ميانگين قانون شكنی در گروه آزمايش به ميزان بيشتری کاهش يافته  است، 
درحالی که در گروه کنترل نمرات قانون شكنی از مرحله پيش آزمون به پس آزمون تغيير چندانی نداشته است.

 
 جدول 3.   شاخصهای توصیفی مؤلفه پرخاشگری در دو گروه آزمایش و کنترل                                                                                       

گروه کنترلگروه آزمایششاخص

انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگینمرحلهمتغیر

پرخاشگری
19/803/8319/802/18پیش آزمون

10/42/0920/072/22پس آزمون
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اثربخشی آموزش همدلی درکاهش نشانگان 
نافرمانی کودکان پیش دبستانی

  سمیه الله پناه  سهیلا قلی زاده 
    عابد مهدوی  آناهیتا ایزدپناه

ميانگين نمره پرخاشگری در مرحله پيش آزمون و در دو گروه آزمايش و کنترل تفاوت چندانی ندارد، 
اما در مرحله پس آزمون، ميزان ميانگين پرخاشگری در گـروه آزمايـش به ميزان بيشتری کاهـش يافته  
است، درحالی که در گـروه کنترل نمرات پرخاشگری از مرحله پيـش آزمون به پـس آزمون تغيير چندانی 

نداشته است.
 

 جدول 4.   شاخصهای توصیفی مؤلفه رفتار نافرمانی مقابله ای در دو گروه آزمایش و کنترل                                                             

گروه کنترلگروه آزمایششاخص

انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگینمرحلهمتغیر

رفتار نافرمانی 
مقابله ای

6/41/5960/93پیش آزمون

3/870/996/070/88پس آزمون

ميانگين نمره رفتار نافرمانی مقابله ای در مرحله پيش آزمون و در دو گروه آزمايش و کنترل تفاوت 
چندانی ندارد، اما در مرحله پس آزمون، ميزان ميانگين پرخاشگری در گروه آزمايش به ميزان بيشتری 
کاهش يافتـه  است، درحالی که در گـروه کـنترل نـمرات رفتـار نافـرمانی مقـابله ای از مرحله پيش آزمون 

به پس آزمون تغيير چندانی نداشته است.
 

 جدول 5.   شاخصهای توصیفی مؤلفه های نافرمانی/ پرخاشگری در دو گروه آزمایش و کنترل                                                                 

گروه کنترلگروه آزمایششاخص

انحراف استانداردمیانگینانحراف استانداردمیانگینمرحلهمتغیر

قانون شکنی
6/272/0867/231/98پیش آزمون

3/531/737/071/98پس آزمون

پرخاشگری
19/803/8319/802/18پیش آزمون

10/42/0920/072/22پس آزمون

رفتار نافرمانی 
مقابله ای

6/41/5960/93پیش آزمون

3/870/996/070/88پس آزمون

نمره کل 
نافرمانی 

پرخاشگری

32/36/67333/73پیش آزمون

17/83/7833/23/78پس آزمون
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براساس جدول شماره 5، ميانگين نمره های قانون شكنی، نافرمانی و پرخاشگری در مرحله پيش آزمون 
در دو گروه آزمايش و کنترل تفاوت چندانی ندارد، اما در مرحله پس آزمون، ميزان ميانگين نمره های 
قانون شكنی، نافرمانی و پرخاشگری در گروه آزمايش به ميزان بيشتری کاهش يافته  است، درحالی که در 

گروه کنترل نمرات از مرحله پيش آزمون به پس آزمون تغيير چندانی نداشته است.
 

 جدول 6.   نتایج تحلیل کواریانس علائم نافرمانی-پرخاشگری در دو گروه آزمایش و کنترل                                                         

مجموع منابع تغییر
میانگین درجه آزادیمجذورات

اندازه اثرEta2معنا داریFمجذورات

179/0811179/08121/8080/0000/447پیش آزمون

1691/99411691/994206/0440/0000/884گروه

221/719278/212خطا

21687/00030کل

با توجه به نتايج جدول شمـاره 6 و مقـدار F محاسبه شده )F  =  206/044 ، P >0/01( برای نمرات 
پس آزمون نافرمانی در هـر دو گـروه آزمـايش و کـنترل، پـس از ثابت نگهداشتن اثر نمرات پيش آزمون 
ترتيب، ميانگين علائم نافرمانی/ پرخاشگری در مرحله پس آزمون در گروه آزمايش  اين  معنادار است. به 
پايين تر از گروه کنترل است. بنابراين مداخله مبتنی بر »آمـوزش همدلی« بر علائم نافرمانی/ پرخاشگری 
گروه آزمايش که اين برنامه را دريافت کرده اند در مقايسه با گروه کنترل که اين برنامه را دريافت نكرده اند 

مؤثر بوده است و موجب کاهش اين علائم در گروه آزمايش شده است.
براساس يافته های پژوهش، فرضيه پژوهشی »آموزش مهارت همدلی به کودکان پيش دبستانی موجب 
کاهش نشانگان نافرمانی می شود« تأييد شد. به عبارت ديگر آموزش مهارتهای همدلی، کاهش نشانگان 

اختلال نافرمانی در کودکان پيش دبستانی را در پی خواهد داشت. 

 بحث و نتیجه گیری 
پژوهش حاضر با هـدف اثـربخشی آمـوزش همدلی براساس مـدل روزنبرگ بر نشـانگان نافرمانی 
کودکان پيش دبستانی انجام شده است. بررسی نتايج پژوهش حاضر نشان داده که آموزش همدلی مدل 
روزنبرگ )زبان زرافه( بر نشانگان نافرمانی اثرگذار است )P >0/01(. نتايج پژوهشهای طاهر و همكاران 
)1395( نشان داده که آموزش همدلی و مديريت خشم موجب بهبود سازگاری کلی، سازگاری عاطفی 
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اثربخشی آموزش همدلی درکاهش نشانگان 
نافرمانی کودکان پیش دبستانی

  سمیه الله پناه  سهیلا قلی زاده 
    عابد مهدوی  آناهیتا ایزدپناه

و سازگاری اجتماعی می شود و بهبود بازداری پاسخ، شناخت اجتماعی و مؤلفه های آن را در کودکان 
مبتلا به اختلال نافرمانی مقابله ای درپی دارد. همچنین یافته های پژوهش شاه حسینی نیا و همکاران 
)1394( نشان می دهند که آموزش همدلی از طریق قصه گویی بر کاهش نشانه های اختلال نافرمانی 
مقابله ای دانش آموزان اثرگذار است. این یافتـه با پژوهـش برزگربفرویی )1394( منطبق است که بیان 
می دارد آموزش همدلی بر میزان پرخاشگری و سازگاری دانش آموزان تأثیر دارد. ولز و همکاران )2020( 
 تأیید می کنند که کودکانی که دارای مشکلات رفتاری اند احساسات و اهداف دیگران را اشتباه تفسیر

می کنند. یافته های پژوهش اکرم -  اکبولوت و همکاران )2019( نیز نشان می دهند که میانجیگری همدلی با 
احساسات دیگران در کاهش رفتارهای مخل مؤثر است. پژوهش اوکرنی1 و همکاران )2017( مشخص کرده 
که کودکان با نشانگان نافرمانی مقابله ای در دیدگاه گرفتن از احساسات و درک احساسات دوسویه نقص 
نشان می دهند. در نتیجه نتایج پژوهش حاضر با نتایج پژوهشهای بیان شده همسوست. در راستای تبیین 
یافته های اثربخشی مدل روزنبرگ بر نشانگان نافرمانی کودکان پیش دبستانی می توان گفت این کودکان 
در مقایسه با کودکان عادی تواناییهای دیدگاه گیری محدودتری دارند و مشکلات همدلی در آنها بیشتر 
مشاهده می شود. این کودکان در رمزگردانی سرنخها مشکل دارند و به صورت انتخابی بیشتر به سرنخهای 
 خصمانه توجه می کنند و اغلب نیات دیـگران را نادرست تفسیر می کـنند )ماتیس و لاکمن2، 2010(.

آموزش همدلی به دلیل عمق بخشیدن به رفتارهای هیجانی، احساسی و شناختی کودک به او فرصت 
می دهد دنیا را از چشم دیگران ببیند )سیگل3 و همکاران، 1398( و به کودکان امکان می دهد خود 
را با آنچه دیگران درباره وی احساس یا فکر می کنند، هماهنگ سازد، با پیرامون خود ارتباط برقرار و 
واردکردن آسیب به افراد دیگر خودداری کند. مدل آموزش همدلی روزنبرگ به سبب نو بودن شیوه  از 
برقراری  برقراری ارتباط گفتاری و شنیداری و سعی در تقویت مهارتهای کلامی و ارتباطی، کودک را به 
ارتباط بدون خشونت و بازسازی چگونگی بیان خود و گوش دادن به دیگران قادر می سازد به طوری که 
کودک جملات آگاهانه و مبتنی بر مسئولیت و شناخت را نسبت به آنچه درک می کند به جای واکنشهای 
غیرارادی برمی گزیند. لذا تأکید بر این مهارت و تقویت آن یکی از نکات مهم در تربیت کودک است و 
می توان با آموزش مهارتهای همدلی به کودکان نافرمان سبب رشد و تحول احساس همدلی در آنها شد 
تا بتوانند در ارتباطات خود برخوردی همدلانه داشته باشند و این امر موجب کاهش نافرمانی در کودکان 
توجه  و در نتیجه سبب تغییر چرخه نافرمانی در مراکز آموزشی به چرخه مهر و محبت خواهد شد. با 
به اینکه نمونه آماری در بافت شهری بوده است، لذا تعمیم آن برای سایر کودکان با احتیاط انجام 
شود و برای اطمینان از یافته های پژوهش بهتر است که پژوهشهایی مشابه در سطحی گسترده تر و 
سایر نقاط کشور و مناطق اجرا و شواهد تجربی کافی برای کاربست آن فراهم شود. از آنجا که شواهد  در 

1. O’Kearney
2. Mattys & Lochman
3. Siegel
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 اساستجربـههای کودک آموخته  تجربی این نکته را آشکار ساختهاند که همدلی در فـرایند تحول و بر
میشود و انسان از رفتارها و واکنشهای دیگران چگونگی انجامدادنآن را میآموزد،پیشنهادمیشود
طریقبتوان این باافزایشآموزشهایعمومیبرایوالدینمهارتهایهمدلیرادرآنانافزایشدادتااز
ازبروزمشکلاترفتاریوروانشناختیدرکودکانپیشگیریکرد.همچنینپیشنهادمیشودمدارس،
مهدکودکها،مراکزبهزیستی،مراکزتربیتواصلاحدرجریانبرنامههایتعلیموتربیتیخودازآموزش
مثابهابزاریبرایبهبودمشکلاترفتاریکودکاناستفادهکنند.همچنیناطلاعرسانینتایج همدلیبه
اینگونهپژوهشهاازطریقرسانههـایعـمومیوانعکاسآنبهوالدینومعلمـاندرایـنزمینـهمؤثر

خواهدبود.
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Disobedience in children is caused by affective defects such as lack of 
empathy which can be remedied through teaching. To assess the effectiveness 
of a course on empathy for preschoolers, known as the Giraffe’s Language, 
a group of thirty 5-6 year olds who had exhibited signs of disobedience was 
randomly divided into two groups of equal size, one of which went through a ten 
session course on empathy with each session being of 45 minutes length. Both 
groups’ empathy was measured before and after the course implementation 
utilizing the Achenbach’s Checklist with assumed validity. Data analyses 
revealed, as expected, that the experimental group showed significantly less 
disobedience after the course. Thus the effectiveness of the said course was 
confirmed.
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